Le terme compétence est pris beaucoup plus dans le sens de « responsabilité » ou 

d’ « attribution » ou que dans celui de « capacité »  d’effectuer une action.  

Les collectivités territoriales sont le département, la commune et la section communale. Le terri-

toire d'Haïti est actuellement divisé en dix (10) départements, cent quarante-quatre (144) com-

munes et cinq cent soixante-cinq (565) sections communales. Trente ans après sa création, la collec-

tivité départementale n'a jamais été mise en place. 

On peut classer en trois catégories distinctes l'ensemble des compétences attribuées aux collectivi-

tés territoriales par le décret cadre de 2006 :

[...]

CHAPITRE 3 

ORGANISATION DE LA DÉ-

CENTRALISATION 

Les collectivités territoriales sont le département, la commune et la section communale. Le territoire d'Haïti est ac-

tuellement divisé en dix (10) départements, cent quarante (140) communes et cinq cent soixante-huit (568) sections 

communales.  

Les collectivités sont elles-mêmes constituées des organes suivants : un organe exécutif jouant le rôle de conseil 

d'administration, un organe délibératif qui contrôle les actes du conseil et approuve certaines décisions, une adminis-

[...]

Voûte, Grande Rivière de Jacmel, la Vanneau, la Montagne, Bas Coq Chante et Haut Coq Chante (voir la 

carte ci-dessous). Elle comprend un quartier, le quartier Marbial se trouvant dans la Section Communale 

portant le même nom et elle a au mois de soixante quinze (75) localités et cent soixante-quatorze (174) 

habitations. 

Les réflexions formelles sur les orientations d'un développement endogène dans l'arrondissement de 

Jacmel ont été initiées vers 2011 entre la mairie de Jacmel et la délégation du Sud-Est, sous l'impulsion 

du maire Andris. Il s'agissait alors de profiter du choc causé par le séisme du 12 janvier 2010 et du mou-